Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013
(da Sra. Janete Rocha Pietá)

Requeiro autorização para representar a

Comissão de Relações Exteriores e de

Defesa Nacional na Reunião do Grupo de

Trabalho da Assembleia Parlamentar da

Comunidade de Países de Língua

Portuguesa, a realizar-se na segunda

quinzena de agosto/2013.

     Senhor  Presidente,

       Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

autorização para representar a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional na Reunião do Grupo de Trabalho da Assembleia Parlamentar da

Comunidade de Países de Língua Portuguesa a realizar-se na segunda

quinzena de agosto 2013, na cidade de Lisboa/Portugal.

JUSTIFICATIVA

A Comunidade de Países de Língua Portuguesa/CPLP possui

em sua estrutura a Assembleia Parlamentar da Comunidade de Países de

Língua Portuguesa/CPLP. A AP/CPLP foi criada em 2009 em São Tomé e

Príncipe com os seguintes objetivos; Contribuir para a paz e para o

fortalecimento da democracia e das suas instituições representativas; Examinar

questões de interesse comum, tendo em vista a intensificação da cooperação

cultural, educativa, econômica, científica e tecnologia ambiental e o combate a

todas as formas de discriminação; Harmonizar os interesses e concertar

posições, tendo em vista a sua promoção em outros fóruns parlamentares,

dentre outros.

Nos dias 27 e 28 de maio de 2013, a Câmara dos Deputados

sediou a Reunião dos Presidentes dos Grupos Nacionais e preparatória da IV

AP-CPLP na qual participaram representantes dos Parlamentos de Angola,

Brasil, Cabo Verde, Guiné-Bissau, Moçambique, Portugal, São Tomé e

Príncipe e Timor-Leste, segue anexo, Relatório da Reunião das Mesas dos

Grupos Nacionais e Preparatória da IV da AP/CPLP e da Rede de Mulheres da

CPLP.

O Grupo de Trabalho que reunirá em Lisboa criado com a

finalidade de estudar e apresentar propostas para revisão do Estatuto e

Regimento da Assembleia Parlamentar da Comunidade de Países de Língua

Portuguesa.

 A Comunidade de Países de Língua Portuguesa tem

desempenhado papel importante no dialogo entre as nações, fortalecido as

relações de cooperação de intercâmbio no âmbito econômico, cultural e

político.

Neste contexto, solicito a este Colegiado autorização para

representar a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, na

reunião do Grupo de Trabalho Preparatório para Assembleia  Parlamentar da

Comunidade de Países de Língua PortuguesaAP/CPLP.

Sala das Sessões,  em  05 de junho de 2013.

    Deputada Janete Rocha Pietá (PT/SP)